
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 8 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. ATTO  78  ANNO 2020 

 

SEDUTA   DEL  24/07/2020     ORE    12:10 

 

 

 

OGGETTO:  CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEI CIRCOLI E 

DELLE ATTIVITÀ ASSOCIATIVE CULTURALI E SPORTIVE DEL 

TERRITORIO IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SARS-CoV-

2. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del  mese di Luglio alle ore 12:10 nella sede del 

Comune, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni contenenti le 

misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  Vice Sindaco, Gianarturo 

Leoni, la Giunta Comunale. 

 

All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO  ASSENTE 

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 

Totale presenti: n.  3 

Totale assenti :  n. 2 

 

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Generale Dott.ssa Roberta Granelli, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice Sindaco Gianarturo Leoni assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 8 

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEI CIRCOLI E DELLE 

ATTIVITÀ ASSOCIATIVE CULTURALI E SPORTIVE DEL TERRITORIO IN 

CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SARS-CoV-2. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA 

DI PARTECIPAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Busseto, approvato dal Consiglio Comunale con delibera 

n. 55 in data 27 dicembre 2001 e modificato dal Consiglio Comunale con delibera n. 32 in data 

27.09.2007, entrambe esecutive,  all’articolo 3 “Principi e finalità” così recita: 

• al comma 9, “Il Comune promuove la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 

storico, artistico e culturale, tutelando tutti i beni rilevanti a tal fine situati nel territorio 

comunale”. 

• al comma 10, “Il Comune incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico, le attività ricreative 

ed il turismo giovanile, promuove la creazione di idonee strutture, servizi ed impianti, e ne 

assicura l’accesso ai cittadini, agli Enti, agli Organismi ed alle Associazioni”; 

 

PREMESSO che: 

• l’epidemia da SARS-CoV-2 ha colpito l’intero territorio nazionale in modo improvviso e 

drammatico e ha avuto e sta avendo tutt’oggi pesanti ripercussioni su tutto il tessuto sociale, 

sul contesto socioeconomico e anche sull’associazionismo locale; 

• per affrontare tale emergenza l'Amministrazione comunale intende mobilitare le risorse 

disponibili, oltre a quanto già messo in atto a supporto delle famiglie e dell’imprenditoria, 

adottando misure integrative a quelle già disposte dallo Stato e dalla Regione Emilia-

Romagna per il sostengo in particolare dell’associazionismo locale, ovvero quel segmento di 

collettività che attraverso il principio della sussidiarietà orizzontale collabora attivamente 

con il Comune per l’arricchimento della propria comunità e per lo sviluppo territoriale di 

Busseto;  

• a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica, sono stati adottati, a più riprese, 

diversi provvedimenti normativi ed amministrativi volti evitare il diffondersi del SARS-

CoV-2 ed a contenere gli effetti negativi che esso sta producendo sul tessuto 

socioeconomico locale e nazionale e che di seguito si riportano: 

 

- Dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la 

quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica 

di rilevanza internazionale; 

- Decreto-legge 23/2/2020 n. 6, convertito nella L. 13/2020, ad oggetto: “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

- DPCM 23/2/2020 “Disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”, pubblicato sulla 

G.U. n. 45 del 23/2/2020; 

- DPCM 25/2/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del DL 23/2/2020 n. 6”, pubblicato 

sulla G.U. 47 del 25/2/2020; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 8 

- DPCM del 1/3/2020, pubblicato sulla G.U. n. 52 del 1/3/2020; 

- Decreto-legge 2/3/2020 n. 9 ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e   imprese   connesse   all’emergenza   epidemiologica   da   COVID- 19” 

contenente un primo pacchetto di misure di sostegno; 

- DPCM del 4/3/2020, pubblicato sulla G.U. n. 55 del 4/3/2020; 

- DPCM del 8/3/2020, pubblicato sulla G.U. n. 59 del 8/3/2020; 

- DPCM dell’11/3/2020, pubblicato sulla G.U. n. 64 del 11/3/2020; 

- Decreto-legge 17 marzo n. 18 pubblicato sulla G.U. n 70 del 17.03.2020 recante 

“Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e sostegno economico alle 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID- 

19” contenente una manovra straordinaria di sostegno a tutti i soggetti e i settori 

colpiti dalla emergenza da COVID-19; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 marzo 2020, recante 

«Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure    urgenti    in    materia    di    contenimento    e    gestione    dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicato 

in GU n.76 il 22.03.2020 

- Decreto del Ministro dello sviluppo economico 25 marzo 2020, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 26 marzo 2020, con cui è stato modificato l’elenco dei 

codici di cui all’allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

marzo 2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020, recante 

«Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure 

urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 2 aprile 

2020; 

- Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell’11 aprile 2020; 

- Il DL n. 23/2020, (c.d. 'Decreto Liquidità) il quale ha introdotto, misure urgenti, in 

materia di accesso al credito per imprese e professionisti, sostegno alla continuità 

aziendale, sospensione di alcuni adempimenti fiscali; 

- D.P.C.M. 26 aprile 2020. Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale; 

- Il DL “Rilancio” del 13 maggio 2020 contenente molte misure, anche a favore degli 

ETS; 

- Il DL 16.5.2020, n.33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID19”, con il quale, dal1’8 maggio 2020, è stata disposta la 

ripresa di numerose attività economiche e produttive purché nel rispetto dei contenuti 

di protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio; 

 

PRESO ATTO che: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 8 

• il Comune di Busseto riconosce l’associazionismo e le forme di aggregazione quale 

strumento di coinvolgimento della popolazione in attività volte al miglioramento della 

qualità della vita personale, civile e sociale, in particolare delle fasce in costante rischio di 

emarginazione, ritenendo quindi di primario interesse pubblico sostenere l’attività dei 

singoli in favore della collettività; 

• la situazione di emergenza venutasi a creare, ha avuto e continua a produrre ripercussioni a 

livello organizzativo ed economico non solo a carico delle imprese, dei lavoratori e delle 

famiglie ma anche del tessuto associazionistico locale; 

• le associazioni sembrano oggi destinatari non prioritari degli interventi statali e/o regionali, 

seppur ugualmente colpiti a vario titolo dagli effetti del periodo emergenziale; 

• nei mesi scorsi sono state adottate dal Comune di Busseto anche diverse misure di intervento 

con lo strumento straordinario dell’ordinanza sindacale (in materia di spazi pubblici, 

mobilità e trasporti, sostegno alle fasce deboli, distribuzione di presidi di protezione 

individuale, etc); 

• sussiste, nel contesto emergenziale di cui ad oggi non si hanno certezze circa la durata, la 

necessità di definire un protocollo di interventi a sostegno anche di ulteriori segmenti che 

compongono la realtà Bussetana, non tralasciando, quindi, le attività associative del 

territorio; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di patrocini, vantaggi e contributi, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26/09/2018, esecutiva; 

 

RITENUTO corretto definire, relativamente alle associazioni di promozione culturale e sportiva 

che hanno sede nel territorio comunale e che a causa delle chiusure dettate dall’emergenza SARS-

CoV-2 hanno subito delle perdite o dei danni economici, un complesso di interventi composto dai 

seguenti provvedimenti economici come di seguito specificato: 

 

a) Quota di rimborso per le spese di locazione e utenze (gas, luce, acqua, linea 

telefonica/internet) degli immobili sede dell’associazione (intestate all’Associazione 

richiedente) fatturate nel periodo tra il 01/03/2020 e il 31/05/2020 che non siano già 

oggetto di rimborsi da parte del Comune a fronte di convenzioni in essere con le 

associazioni richiedenti; 

b) Quota di rimborso per le spese fisse di gestione dell’Associazione quali quelle relative 

all’assicurazione RCT e alla tenuta dei registri contabili, entrambe in quota parte 

(trimestre marzo-maggio 2020); 

c) Quota di rimborso per le spese relative all'acquisto di dispositivi ed altri strumenti di 

protezione individuale finalizzati al contenimento e il contrasto dell'emergenza 

epidemiologica COVID-19 (a titolo esemplificativo: mascherine filtranti, chirurgiche, 

FFP1, FFP2 e FFP3, guanti in lattice, in vinile e in nitrile, dispositivi per protezione 

oculare, indumenti di protezione quali tute e/o camici, calzari e/o soprascarpe, cuffie e/o 

copricapi, dispositivi per la rilevazione della temperatura corporea, detergenti e soluzioni 

disinfettanti/antisettici); 

d) Quota di rimborso per le spese relative all’incarico a tecnici specializzati per la stesura di 

protocolli per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 utili 

per la ripresa in sicurezza delle attività; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 8 

 

VALUTATO necessario precisare che: 

• le spese oggetto di finanziamento tramite il presente bando non potranno essere oggetto di 

ulteriori agevolazioni a valere su leggi statali, regionali o di altri enti e/o istituzioni 

pubbliche. È vietato il cumulo di agevolazioni; 

• Sono escluse dalla domanda di contributo le spese già oggetto di rimborsi da parte del 

Comune a fronte di convenzioni in essere con l’associazione richiedente; 

 

STABILITO in 500,00 € il contributo massimo che ogni Associazione può richiedere per il 

complesso degli interventi di cui sopra; 

 

RILEVATO altresì che sulla stampa professionale sono state formulate le indicazioni 

sull'interpretazione da attribuire agli interventi per l'economia e le imprese previsti dal decreto-

legge 19 maggio 2020, n.34 ed è stato precisato che gli interventi degli enti locali assumono una 

dimensione e una funzione diversa in quanto contributi economici privi di una controprestazione e 

soggiacciono alla consueta disciplina di cui all'art.12 della legge n.241 del 1990 e s.m.; 

 

RITENUTO  coerente stimare, in base al  numero delle associazioni aventi sede sul territorio che 

potranno beneficiare dell’intervento di sostegno previsto nel presente atto, uno stanziamento di 

totali euro 10.000,00 da individuarsi all’interno dei capitoli relativi ai “contributi ad enti e ad 

associazioni per finalità culturali” (capitolo 05021.04.0100) e ai “contributi enti sportivi” (capitolo 

06011.04.0100), che presentano sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO che, in merito alla presente proposta, non sussistono cause di incompatibilità o 

situazioni di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono 

pervenute comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B), della L. 

n.  213/2012, i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del geom. Roberta Lanfossi, Responsabile dell’Area V – Servizi Tecnici 

relativi al patrimonio in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

 

 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 8 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa,  l’avviso pubblico per la 

richiesta di contributi a sostegno delle attività associative del territorio a seguito 

dell’emergenza SARS-CoV-2,, le cui misure vengono in sintesi così riportate: 

a) Quota di rimborso per spese di locazione e utenze; 

b) Quota di rimborso spese di assicurazione e tenuta registri contabili; 

c) Quota di rimborso spese sostenute per l'acquisto di dispositivi ed altri strumenti di 

protezione individuale; 

d) Quota di rimborso spese sostenute per incarichi professionali; 

-All. “A”; 

 

 

2. DI APPROVARE, inoltre, i seguenti allegati:  

 

       *Modulo di richiesta di assegnazione contributo; 

     -All. “B”; 

        *Criteri di erogazione contributo; 

-All. “C”; 

         *Modulo ritenuta d’acconto 4%; 

      - All. “D”; 

 

 

3. DI PRENDERE ATTO che le risorse economiche per finanziare l’intero intervento, 

stimate in totali euro 10.000,00, sono allocate nel bilancio 2020, nei capitoli relativi ai 

“contributi ad enti e ad associazioni per finalità culturali” (capitolo 05021.04.0100) e ai 

“contributi enti sportivi” (capitolo 06011.04.0100), che presentano sufficiente disponibilità; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 

Istituzionali dott. Giancarlo Alviani, competente per materia, procederà all’adozione di tutti 

gli atti necessari alla realizzazione dell’obiettivo, connessi con la procedura in parola; 

 
 

5. DI DARE ATTO, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. 

, che avverso il presente provvedimento è ammesso alternativamente:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Parma ai sensi degli articoli 29 e 41 

del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale 

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità (con 

esclusione, dunque, di doglianze attinenti al merito dell’atto) entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n. 1199.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 7 di 8 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA  l’urgenza di favorire l’immediata attivazione della procedura di 

erogazione del contributo e sostenere così la ripresa delle realtà associative rimaste 

in difficoltà a seguito dell’emergenza epidemiologica,  con separata votazione, con 

voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 

del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. 

          

-  

 

   

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 8 di 8 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 Il Vice Sindaco 

Gianarturo Leoni 

 Il Segretario Generale  

Dott.ssa Roberta Granelli 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEI CIRCOLI E DELLE ATTIVITÀ 
ASSOCIATIVE CULTURALI E SPORTIVE DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA SARS-CoV-2. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 21/07/2020 
 

Responsabile Area Affari 
Generali e Servizi Istituzionali 

Giancarlo Sorenti Merendi 
Alviani 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEI CIRCOLI E DELLE ATTIVITÀ 
ASSOCIATIVE CULTURALI E SPORTIVE DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA SARS-CoV-2. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 23/07/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 78 

DEL 24/07/2020 

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DEI CIRCOLI E DELLE 

ATTIVITÀ ASSOCIATIVE CULTURALI E SPORTIVE DEL TERRITORIO IN 

CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SARS-COV-2. APPROVAZIONE AVVISO E 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

31/07/2020 al 15/08/2020  

 

 

Busseto lì  31/07/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



Al Sindaco del 
Comune di BUSSETO 

 
 

 
 
 
DICHIARAZIONE DA RENDERE DAI SOGGETTI ESENTI DALLA RITENUTA 
PREVISTA DALL’ART. 28 DEL D.P.R. 600/1973 
 
 
Il sottoscritto __________________________________ quale legale rappresentante 

del_________________________________________________________________ 

Con sede legale in_______________________Via___________________________ 

Attività oggetto del contributo____________________________________________ 

 

Con la presente dichiara, sotto la propria e personale responsabilità, che i proventi erogati 

dal Comune di Busseto vengono percepiti in relazione ad attività di carattere non 

commerciale e tali, pertanto, da non produrre alcun reddito di impresa. 

Conseguentemente il contributo di che trattasi NON E’ assoggettabile a ritenuta d’acconto. 

 

Esonera pertanto il Comune di Busseto da ogni e qualsiasi responsabilità di tipo fiscale, 

amministrativo e penale qualora la presente dichiarazione non corrisponda al vero per 

diversa imposizione fiscale accertata dai relativi Uffici Fiscali. 

 

________________________,lì_________________ 

 
           FIRMA 
          __________________ 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



ALLEGATO “C” 

 

CRITERI PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ASSOCIATIVE 

CULTURALI E SPORTIVE DEL TERRITORIO IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SARS-CoV-

2.  

 

1. FINALITA' 

 

Con il presente provvedimento vengono stabiliti i criteri per la concessione di un contributo straordinario a fondo 

perduto a favore delle associazioni/circoli che operano in ambito culturale e sportivo. Il contributo è volto a fornire 

un sostegno economico per le spese affrontate per rispettare le misure di contrasto e contenimento del SARS-CoV-

2, quali: 

a) spese di locazione e utenze (gas, luce, acqua, linea telefonica/internet) degli immobili sede 

dell’associazione/circolo (intestate all’Associazione/Circolo richiedente) fatturate nel periodo tra il 

01/03/2020 e il 31/05/2020 che non siano già oggetto di rimborsi da parte del Comune a fronte di 

convenzioni in essere con le associazioni richiedenti; 

b) spese fisse di gestione dell’Associazione/Circolo quali quelle relative all’assicurazione RCT e alla tenuta 

dei registri contabili, entrambe in quota parte (trimestre marzo-maggio 2020); 

c) spese relative all’acquisto di dispositivi ed altri strumenti di protezione individuale finalizzati al 

contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 (a titolo esemplificativo: 

mascherine filtranti, chirurgiche, FFP1, FFP2 e FFP3, guanti in lattice, in vinile e in nitrile, dispositivi per 

protezione oculare, indumenti di protezione quali tute e/o camici, calzari e/o soprascarpe, cuffie e/o 

copricapi, dispositivi per la rilevazione della temperatura corporea, detergenti e soluzioni 

disinfettanti/antisettici); 

d) spese relative all’incarico a tecnici specializzati per la stesura di protocolli per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 utili per la ripresa in sicurezza delle attività; 

Il contributo a fondo perduto non è cumulabile con le altre misure e agevolazioni emanate a livello nazionale e 

regionale per fronteggiare l’attuale crisi economico finanziaria causata dall’emergenza sanitaria, nel rispetto del 

Regolamento UE n. 1407/2013. 

 

2. REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 

 

I contributi saranno riconosciuti ai soggetti in possesso dei requisiti di ammissibilità alla data di presentazione della 

domanda, specificati al punto successivo, che siano ancora in attività al momento dell’erogazione degli stessi. 

Possono beneficiare dei contributi le associazioni culturali e sportive o i Circoli: 

­ con sede operativa nel comune di Busseto; 

­ iscritte al registro delle associazioni del Comune di Busseto; 

­ costituitesi con atto pubblico o con scrittura privata registrata, oppure affiliata ad enti od organismi a 

carattere nazionale, regionale o provinciale (ex CONI); 

­ esercitanti la propria attività prevalentemente in ambito comunale e non in contrasto con i programmi 

dell'Amministrazione Comunale; 

­ che autocertificano che le spese sostenute non sono già oggetto di rimborsi da parte del Comune a fronte 

di convenzioni in essere con l’associazione richiedente. 

 

3. SOGGETTI BENEFICIARI 

 

I contributi saranno assegnati associazioni/circoli, come sopra definite, sotto qualsiasi forma giuridica, che svolgono 

le seguenti attività: 

a) Sportiva dilettantistica o professionale; 

b) Culturale in ambito museale; 

c) Culturale in ambito ricreativo e aggregativo; 

d) Culturale in ambito eventi. 

 

4. SOGGETTI ESCLUSI 

 

Sono escluse dall’erogazione del contributo le associazioni che esercitano, ancorché in misura non prevalente 

(accessoria), le seguenti attività: 

­ sociali; 

­ assistenziali a persone;  C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



­ commerciali ad esclusivo scopo di lucro; 

­ turistiche; 

­ politiche; 

 

Sono inoltre escluse le associazioni che risultano debitrici nei confronti del Comune - a qualsiasi titolo e con 

riferimento ad annualità arretrate di qualsiasi entrata - per avvisi di accertamento, ingiunzioni fiscali, cartelle 

esattoriali e/o altri atti d’intimazione ad adempiere o per le quali siano già state intraprese azioni cautelari e/o 

esecutive per la riscossione coattiva del credito (es. fermi amministrativi, pignoramenti, ipoteche ecc.), salvo il caso 

in cui abbiano già ottenuto la rateizzazione per il rientro del debito. 

 

5. CONTRIBUTO 

 

Per la concessione del contributo il Comune procederà alla ripartizione delle risorse disponibili in base al numero 

di domande regolarmente presentate dai soggetti indicati al punto 3, con un limite di contributo massimo di € 500,00 

per beneficiario. 

 

 

6. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA - PROCEDIMENTO DI 

CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO. 

 

Pena l'esclusione, la richiesta di contributo dovrà essere redatta esclusivamente su apposito modulo che potrà essere 

scaricato dal sito internet del Comune di Busseto: www.comune.busseto.pr.it. 

La domanda potrà essere inviata a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo 

protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it o via email a urp@comune.busseto.pr.it entro il termine che sarà reso 

noto con avviso pubblicato per dieci giorni sul sito internet del Comune. Alla domanda, se non firmata digitalmente, 

deve essere allegata fotocopia di un documento di identità valido del richiedente. 

Saranno ritenute irricevibili le domande presentate oltre il termine di scadenza stabilito. 

Le informazioni che saranno riportate dalle imprese attraverso la compilazione del modulo di richiesta saranno rese 

in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione/atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

soggetta alla responsabilità di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso in caso di dichiarazioni mendaci. 

A conclusione della fase istruttoria sarà comunicata l'ammissione o l'esclusione dal contributo all'indirizzo PEC o 

all’indirizzo email indicato dal richiedente sulla domanda. Il contributo a fondo perduto sarà liquidato a mezzo 

bonifico disposto su CCB o CCP acceso presso istituti di credito o Poste Italiane. 

 

7. CONTROLLI 

 

Il Comune di Busseto, a partire da agosto 2020, si riserva di eseguire verifiche e controlli, anche a campione, in 

merito alla veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti il contributo in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 71 del D.P.R. 445/2000. Si precisa che qualora venissero riscontrate irregolarità, successivamente alla 

liquidazione del contributo, il Comune di Busseto potrà procedere al recupero delle somme erogate o escludere i 

beneficiari da prossime richieste di contribuzioni ordinarie e/o straordinarie. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli

http://www.comune.busseto.pr.it./
mailto:protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it
mailto:urp@comune.busseto.pr.it


 

 

 

ALLEGATO “A” 

 

Avviso pubblico per la richiesta di contributi a sostegno delle 

attività associative del territorio a seguito dell’emergenza SARS-

CoV-2 
 

Art. 1 – Oggetto 

L’amministrazione comunale, nel contesto emergenziale dovuto alla pandemia da SARS-

CoV-2 di cui ad oggi non si hanno ancora certezze circa la durata, ha individuato la necessità 

di definire un protocollo di interventi a sostegno delle attività associative del territorio a 

vocazione culturale, sportiva e di promozione sociale.  

 

Art. 2 – Risorse disponibili e struttura competente 

Ogni associazione, di cui all’art. 3, potrà presentare domanda di contributo per un importo 

massimo complessivo di € 500,00. 

L’ufficio competente alla gestione dell’istruttoria è il Settore Affari Generali e Servizi 

Istituzionali 

 

Art. 3 – Soggetti destinatari 

Sono legittimati a presentare la domanda di contributo a fondo perduto i circoli e le 

associazioni di promozione culturale e sportiva che hanno sede nel territorio comunale e che 

abbiano subito perdite o danni economici a causa delle sospensioni delle attività dettate 

dall’emergenza SARS-CoV-2. 

 

Art. 4 – Complesso di interventi 

Sono soggetti a contributo le seguenti spese: 

a) Spese di locazione e utenze (gas, luce, acqua, linea telefonica/internet) degli 

immobili sede dell’associazione (intestate all’associazione richiedente) fatturate nel 

periodo tra il 01/03/2020 e il 31/05/20 che non siano già oggetto di rimborsi da parte 

del Comune; 

b) Spese fisse di gestione dell’associazione quali quelle relative all’assicurazione RCT 

e alla tenuta dei registri contabili (entrambe in quota parte per il trimestre 

marzo/maggio 2020); 

c) Spese sostenute per l’acquisto di dispositivi ed altri strumenti di protezione 

individuale finalizzati al contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica 

SARS-CoV-2 (per esempio: mascherine filtranti, chirurgiche, FFP1, FFP2, FFP3, 

guanti in lattice, in vinile e in nitrile, dispositivi di protezione oculare, indumenti di 

protezione quali tute e/o camici, calzari e/o soprascarpe, cuffie e/o copricapi, 

dispositivi per la rilevazione della temperatura corporea, detergenti e soluzioni 

disinfettanti/antisettici); 

d) Spese sostenute per tecnici incaricati della stesura di protocolli per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del virus, utili per la ripresa in sicurezza delle attività. 

 

Art. 5 – Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di contributo, completa della documentazione di cui al successivo punto, dovrà 

essere presentata, entro lunedì 10 agosto 2020, mediante e-mail all’indirizzo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

 

urp@comune.busseto.pr.it oppure via posta certificata all’indirizzo 

protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it avente ad oggetto: “Domanda di contributo 

SARS-CoV-2 per associazioni”. 

La domanda deve essere presentata utilizzando la modulistica allegata al presente Avviso, 

compilata in ogni sua parte e sottoscritta da Presidente/legale rappresentante, allegando i 

seguenti documenti: 

a. Relazione sottoscritta dal Legale Rappresentante/Presidente che evidenzi quali sono 

i danni economici arrecati all’Associazione/Circolo richiedente dalla sospensione 

delle attività nel trimestre marzo/maggio 2020; 

b. Copia del documento di identità del firmatario; 

c. Ricevute delle spese di locazione e utenze degli immobili sede 

dell’Associazione/Circolo (intestate all’Associazione(Circolo richiedente) fatturate 

nel periodo tra il 01/03/2020 e il 31/05/2020, corredate dell’attestazione del Legale 

rappresentante che le spese indicate non sono già oggetto di rimborsi da parte del 

Comune; 

d. Copia dell’assicurazione RCT pagata dall’associazione per l’anno in corso e delle 

spese relative alla tenuta dei registri contabili per l’anno in corso (se non disponibili 

si prenderanno in considerazione quelle riferite e pagate nell’anno 2019); 

e. Fatture intestate all’Associazione/Circolo delle spese relative all’acquisto di 

dispositivi ed altri strumenti di protezione individuale a partire dal 01/03/2020;  

f. Fatture intestate all’Associazione/Circolo delle spese relative all’incarico dato a 

tecnici specializzati per la stesura di protocolli per il contrasto ed il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 utili per la ripresa in sicurezza delle attività; 

g. Modulo di dichiarazione di assoggettabilità o non assoggettabilità alla ritenuta 

d’acconto del 4%. 

L’apposita modulistica è disponibile anche sul sito internet dell’ente: 

www.comune.busseto.pr.it. 

 

Art. 6 – Istruttoria ed erogazione del contributo 

Attraverso l’attività istruttoria il Servizio competente accerta l’ammissibilità delle domande, 

verificandone la completezza e la regolarità formale nonché la sussistenza dei requisiti dei 

richiedenti il contributo. 

I contributi verranno erogati in una unica soluzione dal Responsabile della spesa, previa 

valutazione della documentazione e rendicontazione già presentata in sede di domanda del 

contributo. 

Nel caso in cui si dovessero verificare dei risparmi a valere sull’importo di € 10.000,00 

complessivi, il Comune si riserva di poter ridistribuire l'importo non assegnato agli aventi 

diritto, riparametrando l’eventuale economia in modo proporzionale secondo le stesse 

logiche del suddetto avviso e previa apposita valutazione del Responsabile del procedimento 

e comunque fino ad esaurimento dei fondi disponibili. 

La Giunta comunale si riserva la possibilità di procedere all’aumento dello stanziamento 

previsto a bilancio in caso di elevato numero di richieste, compatibilmente con il rispetto 

della disciplina della finanza pubblica. 

Le spese oggetto di finanziamento tramite il presente bando non potranno essere oggetto di 

ulteriori agevolazioni a valere su leggi statali, regionali e di altri enti e/o istituzioni 

pubbliche, comprese quelle comunali. È vietato il cumulo di agevolazioni. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli

mailto:urp@comune.busseto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it
http://www.comune.busseto.pr.it/


 

 

Il responsabile del procedimento si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sul 

regolare impiego dei fondi erogati. 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento è individuato nel 

responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Istituzionali, dott. Giancarlo Alviani. 

Art. 8 – Norme per la tutela della privacy 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 Reg. UE 679/2016, i dati personali raccolti saranno 

trattati esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale le dichiarazioni verranno 

rese. 

Art. 9 – Pubblicazione dell’avviso e informazioni 

Il presente avviso, ai sensi dell’art. 22 della Legge 24/1990 e s.m.i., sarà pubblicato sull’albo 

pretorio online del sito web del Comune di Busseto. 

Per ogni informazione o chiarimento inerente all’avviso, ci si potrà rivolgere al Comune di 

Busseto – Settore Affari Generali e Servizi Istituzionali - tel. 0524/931703 – e-mail 

alviani@comune.busseto.pr.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli

mailto:alviani@comune.busseto.pr.it


ALLEGATO “B” 

 

Al Comune di Busseto 

c.a. Settore Affari Generali e Servizi Istituzionali 

Piazza Giuseppe Verdi, 10 

43011 BUSSETO (PR) 

PEC protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it 

EMAIL urp@comune.busseto.pr.it  

 

Richiesta di assegnazione ed erogazione di contributo SARS-CoV-2 per circoli e associazioni culturali e 

sportive locali – di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. ___ del __/07/2020 

 

Il/la sottoscritto/a .......................................................................................................................................................... 

(cognome e nome) 

nato/a il ................................................... a ...................................................................................... prov.................... 

C.F.  ................................................................................................................................................................................. 

residente a  ......................................................................................................................................... prov.................... 

indirizzo ........................................................................................................................................ n. ............................. 

tel. ................................................................. e-mail ..................................................................................................... 

in qualità di Presidente / legale rappresentante della Associazione ............................................................................. 

(nome esteso) 

.................................................................... .............................................................................................. .................... 

C.F.   ........................................................................P.I. ................................................................................................... 

con sede a .....................................................................................................................................prov......................... 

indirizzo ........................................................................................................................................ n. ............................. 

tel. ................................................................. e-mail ..................................................................................................... 

 

CHIEDE 

 

l’assegnazione ed erogazione al Circolo/alla Associazione sopraindicata, che qui rappresenta, di un contributo 

“SARS-CoV-2” pari a €  per le seguenti spese: 

 

 €  per locazione e utenze (gas, luce, acqua, linea telefonica/internet) degli immobili sede 

dell’associazione/Circolo (intestate all’Associazione/Circolo richiedente) fatturate nel periodo tra il 

01/03/2020 e il 31/05/2020 per le quali dichiara che non sono già oggetto di rimborsi da parte del Comune a 

fronte di convenzioni in essere con l’Associazione/Circolo richiedente; 

 €  per spese fisse (da specificare; esempio Assicurazione RCT, tenuta dei registri 

contabili)    

   già calcolate in quota parte per il trimestre marzo- 

maggio 2020; 

 €  per l'acquisto di dispositivi ed altri strumenti di protezione individuale finalizzati al 

contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica SARS-CoV-2; 

 €  per incarichi a tecnici per la stesura di protocolli per il contrasto ed il contenimento 

della diffusione del virus SARS-CoV-2 utili per la ripresa in sicurezza delle attività;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli

mailto:protocollo@postacert.comune.busseto.pr.it
mailto:urp@comune.busseto.pr.it


e a tal fine in allegato alla presente trasmette: 

 

 Copia del documento di identità del firmatario; 

 Copia di fatture di locazione e utenze (gas, luce, acqua, linea telefonica/internet) degli immobili sede 

dell’Associazione/Circolo (intestate all’Associazione/Circolo richiedente) relative al periodo tra il 01/03/2020 

e il 31/05/2020, corredate dell’attestazione del Legale rappresentante che le spese indicate non sono già 

oggetto di rimborsi da parte del Comune a fronte di convenzioni in essere con l’associazione/circolo  

richiedente; 

 Copia delle spese fisse (esempio assicurazione RCT versata dall’Associazione/Circolo per l’anno in corso e/o 

spese relative alla tenuta dei registri contabili per l’anno in corso o, se non ancora disponibili, di quelle riferite 

e pagate nell’anno 2019); 

 Copia di fattura/e relativa/e all'acquisto di dispositivi ed altri strumenti di protezione individuale a partire dal 

01 marzo 2020; 

 Copia di fattura/e relativa/e ad incarico conferito a tecnico/i specializzato/i per la stesura di protocolli per il 

contrasto ed il contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 utili per la ripresa in sicurezza delle 

attività; 

 Modulo di dichiarazione di assoggettabilità o non assoggettabilità alla ritenuta d’acconto del 4%. 

 

 
e con la sottoscrizione della presente richiesta: 

 

➢ autorizza il Comune di Busseto al trattamento dei dati personali qui forniti ai sensi della normativa vigente 

in materia di protezione di dati personali; 

➢ accetta espressamente la decisione del responsabile del procedimento in merito all’accoglimento o meno 

della domanda di contributo e l’importo erogato dal Comunale, senza sollevare alcuna contestazione. 

 

 

Data    
 

 

Timbro dell’Associazione e firma del Presidente     

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

78
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 G

R
A

N
E

L
L

I,
 G

IA
N

A
R

T
U

R
O

 L
E

O
N

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

31
/0

7/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


